
t oseei r ani . i r
سیاست شماره  2051 /  ‌‌‌‌  ‌دوشنبه  26  آبان   1404  /  26  جمادی الاول   1447  /  17   نوامبر   22025

بحران »سرمایه اجتماعی« در جبهه اصلاحات به اوج 
خود رسیده اســت. در حالی که سیاست »وفاق« دولت 
مسعود پزشــکیان و انتصابات جنجالی، حامیانش را به 
شدت ســرخورده کرده و بقای این جریان سیاسی را در 
خطر انداخته اســت، رهبران اصلاحات به یک بازنگری 
تاریخی روی آورده‌اند. سید محمد خاتمی، با عبور از نقد 
دولت، مستقیماً انگشت اتهام را به سوی موانع ساختاری و 
اشراف و دخالت‌های بیش از حدّ برخی دستگاه‌ها  گرفت و 
هشدار داد که این مداخلات، راه را بر خدمات دولت می‌بندد 
و کشور را به ســوی خطرناک‌ترین مقطع تاریخ معاصر 
ســوق می‌دهد. این موضع‌گیری صریح، نشان از تلاش 
اصلاح‌طلبان برای فاصله‌گذاری با قدرت و بازسازی اعتماد 
عمومی از طریق »گفتن حقیقت« و مطالبه »خط‌شکنی« 

از دولت منتخب دارد.
در حالی که یک ســال و اندی از آغاز بــه کار دولت 
چهاردهم نگذشــته، جبهه اصلاحات خود را در آستانه 
یک دوراهی تاریخی می‌بینــد؛ دوراهی میان حمایت از 
دولتی که با رأی پایگاه اجتماعی آن‌ روی کار آمده، اما در 
عمل توان یا اراده‌ای برای تحقق مطالبات اصلی‌‌اش نشان 
نداده، و خطر از دســت دادن کامل »سرمایه اجتماعی« 
که سال‌هاست تنها پشــتوانه بقای این جریان سیاسی 
محسوب می‌شود. استعفای پر سر و صدای فیاض زاهد، 
عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت، در اعتراض به انتصابات 
و رویکرد »وفاق« مسعود پزشکیان، نه یک کناره‌گیری 
ســاده، بلکه اولین ترک جدی بر پیکره ائتلاف حامیان 
دولت محسوب می‌شود؛ ترکی که صدای شکستن بغض 

و سرخوردگی درونی اصلاح‌طلبان را به گوش می‌رساند. 
زاهد، در اقدامی که بلافاصله فضای سیاسی را متشنج کرد، 
انتصاب »اسماعیل ســقاب اصفهانی«، از مدیران ارشد 
دولت پیشین را به عنوان معاون رئیس‌جمهور  »کج‌تابی« 
خواند و از آن ابراز شرمساری کرد. او دلیل استعفای خود 
را نارضایتی از مواضع و محدود شدن استقلالش در بیان 
دیدگاه‌ها اعلام کرد؛ این یعنی حتی صدای منتقدان درون 
دولت نیز تحمل نمی‌شود. این واقعه، نمادی می‌شود از 
این واقعیت تلخ برای اصلاح‌طلبان که دولت مورد حمایت 
آن‌ها، در عمل، بیش از آنکه به سمت تغییر و اصلاح حرکت 
کند، به سمت مصالحه و حفظ وضع موجود متمایل شده 
است؛ وضعیتی که سیدمحمد خاتمی و کمیته سیاسی 
جبهه اصلاحــات آن را »خطرناک‌تریــن مقطع تاریخ 

معاصر« می‌خوانند.

از توجیه گذشته تا نجات آینده
نگرانی اصلاح‌طلبان از این اســت که ناکامی دولت 
پزشکیان، به پای آن‌ها نوشته شــود و ضربه نهایی را بر 
اعتماد عمومی وارد کند. این نگرانی، کمیته سیاســی 
جبهه اصلاحات را واداشــته تا در نامه‌ای صریح به سید 
محمد خاتمی، به یک جراحی دردناک درونی دست بزنند. 
آن‌ها با اذعان به بحران‌های سهمگین اقتصادی، انباشت 
نارضایتی اجتماعی و بازگشت تحریم‌ها، راهکار را نه در 
انتظار برای گشایش از بالا، بلکه در تغییر پارادایم کنشگری 

خود می‌بینند.
کمیته سیاســی جبهه اصلاحات تأکیــد دارد که 
»اصلاح‌طلبی امــروز نمی‌تواند همان اصلاح‌طلبی دهه 
هفتاد باشد« که در بستر امید و اعتماد شکل گرفته بود. 

اکنون باید از مشــی »قدرت‌محور« به »جامعه‌محور« 
و از »اصلاح‌طلبــی محافظه‌کارانه« به »مســئولانه و 
اخلاقی« گذر کرد. این تغییر رویکرد، در واقع تلاشــی 
است برای بازیابی مشــروعیت از دست رفته در نزد افکار 
عمومی؛ تلاشی که رسانه‌ی جناح رقیب آن را »تکنیک 
ثابت بحران‌نمایی« برای »ضروری جلوه دادن حضور« و 

»بازیابی سرمایه اجتماعی« می‌داند.
اصلاح‌طلبان در این خودانتقادی، به صراحت به آفت 
»سیاست توجیه« اشــاره می‌کنند؛ توجیه ناکامی‌ها، 
سکوت‌ها و خطاها. آن‌ها می‌پذیرند که در مقاطعی دچار 
خطا شده و در همراهی با مردم کوتاهی کرده‌اند و تنها راه 
بازگشت اعتماد، »گفتن حقیقت« است. این اعتراف، در 
واقع فاصله‌گذاری با عملکرد دولت‌هایی است که پیش‌تر 
از آن‌ها حمایت کرده بودند، از جمله دولت حسن روحانی 

و اکنون دولت پزشکیان، که به نظر می‌رسد در حال تکرار 
همان مسیر مصالحه و انفعال در برابر موانع ساختاری است.
مطالبه اصلی کمیته سیاسی از خودشان، بازگشت به 
میدان زندگی مردم، ایستادن در کنار گروه‌های صنفی، 
زنان و جوانان و فراتر رفتن از ســطح جناحی است. آن‌ها 
می‌خواهند نشان دهند که اصلاح‌طلبی، صداقت، شجاعت 
و مسئولیت‌پذیری در برابر رنج مردم است. این رویکرد، 
پاسخی مستقیم به این نگرانی است که اگر اصلاح‌طلبی از 
درد و خشم مردم فاصله بگیرد، دیگر اصلاح‌طلبی نیست.

فراخوان خاتمی؛ دولت در محاصره موانع غیرقانونی
در حالی که حامیان دولت از عملکرد آن سرخورده‌اند، 
خاتمی در سخنرانی خود، نوک پیکان انتقادات را متوجه 
موانع ســاختاری و نهادهای فرادولتی کرد تا نشان دهد 
مشکل اصلی، ضعف دولت نیست، بلکه محاصره شدن 
آن توسط نیروهای خارج از اراده مردم است. رئیس دولت 
اصلاحات با لحنی بی‌سابقه، از »سخن‌های تهدیدآمیز و 
تحریک‌کننده« که از تریبون‌های رسمی بیان می‌شود 
و روزنه‌های امید را مســدود می‌کند، انتقاد کرد. او این 
شــعارهای نابجا را یکی از عوامل پدید آمدن وضع ناگوار 

کنونی دانست.
مهم‌ترین مطالبه خاتمی، که تاحدودی به استعفای 
فیاض زاهد و انتصابات جنجالی پزشکیان مربوط می‌شود، 
انتقاد از دخالت‌های امنیتی و نظامی در امور اجرایی است. 
او با اشاره به »اشراف و دخالت‌های بیش از حدّ دستگاه‌ها 
)و احیاناً نظامی(« بر همه ارکان حکومت و نهادهای مدنی، 
تأکید کرد که این امر بر دامنه مشکلات می‌افزاید و حتی 

راه را بر خدمات مورد انتظار دولت می‌بندد.
خاتمی با اشاره به ناتوانی دولت در به‌کارگیری مدیران 
مورد نظر خود به دلیل مانع بزرگ و نابجایی به نام تأیید 
به اصطلاح صلاحیت‌ها، این وضعیــت را دردآور خواند 
و از رئیس‌جمهور خواســت که از اختیارات محدود خود 
برای مقابله با این موانع اســتفاده کند. این یعنی مطالبه 
اصلاح‌طلبان از پزشکیان این است که دست از سیاست 
وفاق بردارد و با جســارت بیشــتری در برابر دخالت‌ها 
بایســتد؛ همان راهی که یکی از فعالان سیاسی نزدیک 
به دولت معتقد است باید پیموده شود تا دولت وارد بازی 

تندروها نشود.
مطالبات خاتمی فراتر از مسائل مدیریتی است و شامل 
گشایش‌های اساسی در حوزه حقوق شهروندی می‌شود. 
او انتظار دارد که دولت برای قدردانی از مردم، شاهد آزادی 
بخش مهمی از زندانیان باشد، موانع از سر راه ایرانیان خارج 
از کشور برداشته و وضعیت اینترنت اصلاح شود. او با تأسف 
اعلام کرد که در همه این زمینه‌ها، اگر وضع بدتر نشــده 

باشد، بهتر نیز نشده است.

دفاع از دولت در محاصره
در میانه این انتقادات، بخشــی از جریان اصلاحات 

تلاش می‌کند تا با مدیریت بحران، از فروپاشی کامل دولت 
مورد حمایتش جلوگیری کند. ســید حسین مرعشی، 
دبیرکل کارگزاران سازندگی، با بیان اینکه هیچ‌کس به 
دنبال استعفای رئیس‌جمهور نیست، تلاش می‌کند تا 
ریشه مشکلات را نه در عملکرد دولت فعلی، بلکه در »روند 
حاکم بر اداره کشور در سنوات گذشته و تحریم‌ها« ببیند. 
این موضع، تلاشی اســت برای دفاع از سرمایه اجتماعی 
باقی‌مانده و جلوگیری از اتهام »گردن‌نگیری تاریخی« 
که سید نظام‌الدین موســوی، نماینده سابق مجلس، به 

اصلاح‌طلبان وارد کرده است.
مرعشی و برخی دیگر از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب، 
در عین حال که از دولت حمایت می‌کنند، از پزشــکیان 
می‌خواهند که »با جسارت خط‌شکنی« و اراده بیشتری 
را اعمال کند و دســت به خانه‌تکانی در کابینه بزند. این 
درخواست‌ها بیانگر آن است که حتی حامیان اصلی دولت 
نیز به این نتیجه رسیده‌اند که استراتژی »وفاق« با نیروهای 
مخالف، شکست خورده و تنها راه نجات دولت و در نتیجه 
حفظ آبروی سیاســی اصلاح‌طلبان، بازگشت به پایگاه 
اصلی و استفاده از مدیران متخصص و همسو است. هادی 
خانیکی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی نیز با 
تأکید بر اینکه »دولت نه می‌تواند از حامیانش حمایت کند 
و نه می‌تواند از حامیانش استفاده کند«، به درستی وضعیت 
کنونی را ترسیم می‌کند. او معتقد است که اصلاح‌طلبان 
باید قدرت خــود را در »معنادار کردن حرف‌هایشــان« 

ببینند، نه صرفاً در گرفتن پست و مقام.
در نهایت، جبهه اصلاحات با یک دوگانه پیچیده روبه‌رو 
است. اصلاح‌طلبان باید میان »عبور از پزشکیان« که یک 
استراتژی شکســت خورده و امتحان پس داده است، و 
حمایت بی‌قید و شرط از دولتی که انتظاراتشان را برآورده 
نمی‌کند، راه سومی بیابند. این راه سوم، شاید همان چیزی 
است که کمیته سیاسی جبهه اصلاحات پیشنهاد داده 
است، یعنی بازســازی اصلاح‌طلبی از نو، فاصله‌گیری 
از قدرت برای نزدیکی به مردم، و صــادق بودن در قبال 
بحران‌های موجود. این استراتژی، ریسکی بزرگ است؛ 
زیرا در صورت عدم موفقیت دولت در خط‌شکنی و اصلاح 
امور، اصلاح‌طلبان نه تنها باقیمانده سرمایه اجتماعی خود 
را از دست خواهند داد، بلکه مهر تأییدی بر روایت مخالفان 
خواهند زد که این جریان، تنها به دنبال »بحران‌نمایی« 
برای کسب قدرت است، نه دغدغه واقعی کشور. مطالبه 
نهایی از دولت پزشکیان این اســت؛ برای نجات خود و 
حامیان خود، باید همان راهی را برود که دولت‌های خاتمی 
و روحانی در اوج اقتدار خود رفتند؛ یعنی تکیه بر پایگاه خود 

و مقاومت در برابر دخالت‌های غیرقانونی.

رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت:
هیچ استعفایی در دولت مطرح نیست

رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت با بیان اینکه هیچ برنامه 
استعفایی در دولت مطرح نیست، گفت: تمام اعضای دولت 
محکم، هماهنگ و یکدست در تلاش شبانه‌روزی برای حل 
مشکلات کشور هستند و قطعا نیز این مشکلات حل خواهد 
شد؛ کمااینکه بسیاری از این مشکلات نیز درحال حل شدن 
است.  به گزارش ایســنا، الیاس حضرتی تاکید کرد: رئیس 
جمهور، معاون اول رئیس‌جمهور، وزرا، معاونین رئیس‌جمهور 
و ... همگــی درحال تلاش برای حل مشــکلات هســتند و 
 چنین شــایعاتی در اراده آنان برای حل مشــکلات کشور 

اثرگذار نیست.
    

یوسف پزشکیان:
رئیس سازمان بهینه‌سازی 

با فشار یا توصیه‌ منصوب نشده است
عضو دفتر رئیس‌جمهوری گفت: انتخاب رئیس سازمان 
بهینه‌سازی کاملا آگاهانه و به دور از هرگونه فشار یا توصیه‌ای 
صورت گرفته است. به گزارش ایلنا،  یوسف پزشکیان در حساب 
کاربری خود در شبکه ایکس با بازنشر توییت رئیس‌جمهوری، 
نوشت: »رئیس‌جمهور نه یک فرد، بلکه یک تیم و یک برنامه 
مشخص را برای سازمان بهینه‌ســازی و مدیریت راهبردی 
انرژی انتخاب کرده‌اند. این انتخاب کامــا آگاهانه و به دور 
از هرگونه فشــار یا توصیه‌ای صورت گرفته است. آنچه برای 
 دکتر پزشــکیان اولویــت دارد، اعتلای کشــور و رضایت 

مردم است.«
    

معاون هماهنگ‌کننده سازمان بسیج:
 شعار »زن زندگی آزادی« را از ما دزدیدند

معاون هماهنگ‌کننده سازمان بسیج مستضعفین گفت: 
مفسران واقعی شعار »زن زندگی آزادی« شهدای زن، دختر 
و دانش‌آموزان انقلاب اسلامی هســتند. سردار معروفی، در 
آیین رونمایی از شعار محوری هفته بسیج گفت: بسیج جان 
می‌دهد، اما ناموس خود را حفظ می‌کند و شعار »زن زندگی 
آزادی« را از ما دزدیدند. وی افزود: مفسران واقعی »زن زندگی 
آزادی« شهدای دانش‌آموز هستند؛ مفسران واقعی شهدای 
زن و دختر در طول ۴۷ سال انقلاب اسلامی هستند که هم به 
زن معنا بخشیدند، هم جایگاه اساسی و اصلی ارزشمند آن را 
برجسته کردند، هم زندگی را مفهوم بخشیدند و هم آزادی را 

تفسیر کردند.
    

سوال ۵۵ نماینده از وزیر دادگستری کلید خورد
چرا دستگاه قضایی در ماجرای مصادره 

اموال کشور ورود نمی‌کند؟
رئیس کمیسیون شــوراها و امور داخلی مجلس، با بیان 
اینکه بیش از ۵۵ نماینده طرح ســوال از وزیر دادگستری را 
امضا کرده‌اند، گفت: سوال از  آقای رحیمی این است که چرا 
دستگاه قضایی در ماجرای مصادره اموال کشور ورود نمی‌کند؟ 
محمدصالح جوکار اضافه کرد: با توجه به خسارت‌های مالی 
زیاد، از جمله مصادره اموال و دارایی‌های کشور در کشورهای 
مختلف، به علت سهل‌انگاری و مســامحه‌کاری و یا خیانت 
در عقد قرارداد کرســنت، به چه دلیل دستگاه قضایی برای 

رسیدگی به موضوع ورود جدی پیدا نمی‌کند؟
    

واشنگتن پست خبر داد؛
معامله بزرگ تهران- پکن: 

جنگنده و موشک در برابر نفت ایران
نشریه واشنگتن پست در گزارشــی از تلاش تهران برای 
دریافت جنگنده و موشــک در برابر صادرات نفت خبر داد و 
نوشــت: تهران می‌خواهد در ازای نفت، از چین سامانه‌های 
موشــکی زمین‌به‌هوا، رادارهای نظارتی دوربرد و جنگنده 
دریافت کند. در گزارش این نشریه آمده است: سیاست ایران 
همچنین نشان می‌دهد که رویدادهای خاورمیانه در خلأ رخ 
نمی‌دهند و دشمنان آمریکا همیشه به‌دنبال فرصت‌های تازه 

برای همکاری با یکدیگرند.
    

گفت‌وگوی تلفنی »عبدالعاطی« با »عراقچی« 
و »گروسی« درباره پرونده هسته‌ای ایران

وزارت خارجه مصر در بیانیــه‌ای اعلام کرد: در چارچوب 
تلاش‌های مستمر مصر برای کاهش تنش‌ها و تقویت امنیت 
و ثبات منطقه، »بدر عبدالعاطی« وزیر خارجه کشورمان با 
سید »عباس عراقچی« وزیر خارجه ایران و »رافائل گروسی« 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، تماس تلفنی برقرار 
کرد تا آخرین تحولات پرونده هســته‌ای ایران بررسی شود. 
براساس گزارش »الیوم الســابع«، در جریان این تماس‌ها، 
مسیر همکاری موجود میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در پرونده هسته‌ای مورد بحث و بررسی قرار گرفت. طبق 
بیانیه وزارت خارجه مصر، همچنین در این تماس‌ها، آخرین 
تحولات مرتبط با جلسه آتی شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی بررســی شــد و عبدالعاطی بر اهمیت استمرار 
گفت‌وگوها در چارچوب مکانیسم‌های چندجانبه تأکید کرد 
تا از طریق آن نظام عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای در سطح 
منطقه‌ای و بین‌المللی تقویت شده و امنیت و ثبات جهانی ارتقا 
یابد. از سوی دیگر، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
تلاش‌های رئیس‌جمهور مصر در گسترش استفاده صلح‌آمیز 
از انرژی هسته‌ای به ویژه پروژه نیروگاه هسته‌ای الضبعه را ستود 
و تأکید کرد که این پروژه نمونه‌ای از همکاری و هماهنگی میان 
کشورها و آژانس محسوب می‌شود و به پیشبرد اهداف توسعه 

ملی کمک می‌کند.
    

ادعای شبکه کان اسرائیل: 
تل‌آویو می‌خواهد قبل از پایان 

دولت ترامپ، ایران را سرنگون کند
رسانه‌های اسرائیلی به نقل از یک مقام ارشد این رژیم مدعی 
شده‌اند که اسرائیل قصد دارد تا پایان دوره ترامپ نظام ایران 
را ســرنگون کند. این گزارش در حالی منتشر شده که گفته 
می‌شود دو کشور خود را برای یک رویارویی مسلحانه جدید 
آماده می‌کنند. این مقام افزوده است که ایران در تلاش است 
ذخایر موشک‌های پیشرفته‌اش را که پس از جنگ ۱۲ روزه ماه 
ژوئن میان دو کشور به شدت کاهش یافته بود، بازیابی کند و 
اسرائیل با دقت این روند را زیر نظر دارد. یک منبع امنیتی در 
گفت‌و‌گو با کانال ۱۳ اسرائیل مدعی شده اگر جنگ تازه‌ای 
شکل بگیرد، »اسرائیل به‌مراتب تهاجمی‌تر« از دفعات قبل 
واکنش نشان خواهد داد و اسرائیل خود را برای درگیری‌هایی 

طولانی‌تر از ۱۲ روز آماده می‌کند.

نگرانی جبهه اصلاحات از فروپاشی اعتماد عمومی؛ چرا پزشکیان، حامیانش را به بازنگری تاریخی واداشته است؟روی موج کوتاه

»وفاق«؛ درس عبرتی برای بازگشت به مردم

کیا مقدم

جبهه اصلاحات با یک دوگانه پیچیده 
روبه‌رو است. اصلاح‌طلبان باید میان 

»عبور از پزشکیان« که یک استراتژی 
شکست خورده است، و حمایت بی‌قید و 
شرط از دولتی که انتظاراتشان را برآورده 

نمی‌کند، راه سومی بیابند. این راه سوم، 
شاید همان چیزی است که کمیته سیاسی 
جبهه اصلاحات پیشنهاد داده است، یعنی 
بازسازی اصلاح‌طلبی از نو، فاصله‌گیری از 

قدرت برای نزدیکی به مردم، و صادق بودن 
در قبال بحران‌های موجود

استعفای پر سر و صدای فیاض زاهد، عضو 
شورای اطلاع‌رسانی دولت، در اعتراض 

به انتصابات و رویکرد »وفاق« مسعود 
پزشکیان، نه یک کناره‌گیری ساده، بلکه 
اولین ترک جدی بر پیکره ائتلاف حامیان 
دولت محسوب می‌شود؛ ترکی که صدای 

شکستن بغض و سرخوردگی درونی 
اصلاح‌طلبان را به گوش می‌رساند

 معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به اینکه 
اتفاقی که در تجاوز به ایران رخ داد حمله به تأسیسات هسته‌ای تحت 
نظارت آژانس بود؛ گفت: هنوز شرايط امنیتی ما تغییر نکرده‌ و هر روز 
تهديد می‌شویم که اگر به چیزی دست‌ بزنید، دوباره حمله‌ می‌کنیم.

به نوشته ایرنا، »محمد اسلامی« روز یکشنبه در سخنانی در پنلی 
در کنفرانس  بین‌المللی»حقوق بین‌الملــل تحت تهاجم: تجاوز و 
دفاع« اظهار کرد: به شــهادت آژانس، ایران به تمام تعهدات خود در 
برجام عمل کرد ولی این طرف‌های مقابل بودند که به تعهدات خود 

عمل نکردند.
وی ادامه داد: بر اساس برجام، آژانس هر سه ماه یکبار در ارتباط با 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به شورای حکام و هر ۶ ماه یک 
بار به شــورای امنیت گزارش می‌داد ولی با خروج آمریکا از برجام و  

تحولاتی که پس از آن رخ داد این خود، باعث آغاز مجدد تنش شد.
رئیس سازمان انرژی اتمی تأکید کرد: این نشان داد مذاکره و توافق 
هیچ اثری در رفع اتهامات علیه ایران نداشت. نکته دیگر اینکه هیچ‌یک 
از تأسیسات مورد حمله، مانند حملات اســرائیل به عراق، سوریه، 
اوکراین یا روسیه، تحت نظارت آژانس نبودند. اما در ایران، به تأسیسات 
هسته‌ای تحت نظارت آژانس حمله شد؛ این نخستین بار در تاریخ بود 

که چنین اتفاقی رخ داد.
اسلامی با رد ادعاهای مطرح شده در مورد برنامه هسته‌ای ایران در 

بخش دیگری از صحبت‌های خود به حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به ایران و تاسیسات هسته‌ای کشورمان گفت: متاسفانه شورای حکام 
آژانس و شورای امنیت حاضر نشدند که این حملات را محکوم کنند. 
حمله رژیم صهیونیستی به ایران در حالی رخ داد که بازرسان آژانس 
در ایران حضور داشتند و قرار بود صبح همان روز ساعت ۸:۳۰ بازرسان 

از تاسیسات بازدید داشته باشند.
وی در بخشی از ســخنان خود در این نشست با اشاره به شرایط 
کنونی بعد از حمله صورت گرفته به تاسیسات هسته‌ای ایران توسط 
آمریکا و رژیم صهیونسیتی تاکید کرد: آژانس باید بپذیرد که ما در 
شرایط جدیدی قرار داریم و باید مدالیته‌ای بر اساس شرایط جنگی 
تدوین شــود و تا زمانی که این اتفاق نیفتد تعهدات ما در چارچوب 
پادمان و اساسنامه است و تا زمانی که چنین مدالیته‌ای تدوین نشود 

فشارهای سیاسی کاری را از پیش نمی‌برد.
رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران، در ادامه سخنان خود اظهار 
کرد: متأسفانه برخی کشورها از ظرفیت منسجم آژانس سوءاستفاده 
می‌کنند. ما در کنفرانس عمومی اخیر در وین پیشــنهادی مطرح 
کردیم که حمله به تأسیسات هسته‌ای تحت نظارت آژانس ممنوع 
شود، اما آمریکایی‌ها به شــدت مخالفت کردند و اجازه طرح آن در 
نشست را ندادند. آنچه برای ایران رخ داد می‌تواند برای دیگر کشورها 
نیز اتفاق بیفتد. اطلاعات نزد آژانس محرمانه است و نباید به عنوان 

طعمه مورد اســتفاده قرار گیرد.   وی با اشاره به تهدیدهای مستمر 
علیه ایران گفت: شــاید بیش از ۱۶ مرکز مطالعاتی در اروپا و آمریکا 
با رصد مداوم، مرتب تولید مسئله می‌کنند و علیه برنامه هسته‌ای 
ایران تحریک می‌کنند. اگر همه چیز نابود شده، پس این همه تهدید 
برای چیست؟ روشن است که هدف، بمب اتم نیست، بلکه نابودی 

ظرفیت‌هایی است که برای پیشرفت کشور ما مؤثر است.  
اسلامی افزود: اولین مراکزی که اسرائیل بمباران کرد، کارخانه 
تولید سوخت صفحه‌ای برای راکتور تهران بود؛ راکتوری تحقیقاتی که 

ویژه تولید رادیودارو است.   وی با اشاره به اقدامات حفاظتی ایران گفت: 
چون با تهدید فعال مواجه بودیم، تمهیدات زیادی در پیش گرفتیم تا از 
متخصصان، سایت‌ها و موادی که می‌توانستند موجب آلودگی محیط 

زیست و تأثیر بر مردم شوند، مراقبت کنیم.  
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران خاطرنشان کرد: نکته مهم‌تر این 
است که این اطلاعات در اختیار آژانس بوده است. وقتی آزمایشگاهی 
را با مشــارکت آژانس تجهیز کرده‌اید و همان اتاق مورد اصابت قرار 
می‌گیرد، چه کســی می‌تواند جز با سوءاستفاده از اطلاعات آژانس 
چنین حمله‌ای را انجام دهد؟ این موارد اعتبار یک سازمان بین‌المللی 
را از بین برده است؛ ســازمانی که وظیفه آن ترویج عادلانه فناوری 

هسته‌ای برای همه ملت‌هاست.
اسلامی در پاســخ به پرسشــی درباره اینکه »نظام پادمان پس 
از حملات به ایران قوی‌تر شــده یا مورد تهاجم قرار گرفته«، گفت: 
هیچ‌کس به اندازه ما چنین تجربه‌ای نداشته است. حجم نظارت‌هایی 
که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جهان انجام می‌دهد، به لحاظ 

تعداد و مصرف منابع، حدود ۸۰ درصد آن در ایران هزینه می‌شود.  
وی افزود: اگر نسبت به کل بازرسی‌ها نگاه کنیم، ظرفیت تأسیسات 
هسته‌ای ایران تنها سه درصد از کل دنیا را تشکیل می‌دهد، اما حجم 
بازرسی‌ها نسبت به کل بازرسی‌های آژانس حدود ۲۵ درصد است 
 و در نظام پادمان، ۸۰ درصــد هزینه و نظــارت پادمانی مربوط به 

ایران است.  
اسلامی تأکید کرد: آنچه ما تجربه کردیم برای دیگر کشورها هنوز 
رخ نداده است. اگر قانون جنگل و استانداردهای دوگانه بخواهد حاکم 
باشد، هر روز ممکن است برای کشور دیگری نیز چنین اتفاقی رخ دهد 

و از نفوذ در یک سازمان بین‌المللی سوءاستفاده شود.

رئیس سازمان انرژی اتمی: 

هر روز تهدید می‌شویم که »اگر دست به اقدامی بزنید، دوباره حمله می‌کنیم«

گزارش

یک فعال سیاســی می‌گوید: ایران به تغییرات واقعی نیاز 
دارد، اما حلقه‌های قدرت هنوز به این ضرورت نرســیده‌اند و 

دولت فعلی نیز توان اجرای هیچ تغییری را ندارد.
علیرضا علوی‌تبار در گفت‌وگو با رویداد 24، با نقد دولت 
چهاردهم می‌افزاید: »امروز ما در یــک وضعیت تعلیق قرار 
داریم. از یک طرف در سیاست خارجی، وضعیتی داریم که نه 
جنگ است و نه صلح؛ نوعی صلح مسلح بر ما حاکم شده است. 
ما خودمان در حال تدارک هستیم و احساس می‌کنیم طرف 
مقابل هم برای درگیری آماده می‌شود. این شرایط باعث شده 
که ما در واقع در یک حالت بینابینی باشیم و نتوانیم خودمان را 
ساماندهی کنیم؛ موضوعی که روند سیاست‌گذاری برای آینده 

را تحت تاثیر قرار می‌دهد و کمی تاسف‌آور است.«

او درباره ترکیب دولت و قابلیت تســهیل یک تغییر که به 
تعبیر او، فراتر از اصلاحات و فروتر از انقلاب، اســت، تصریح 
می‌کند: »ترکیب دولت فعلی، ترکیب ایجاد تغییر نیست و 
به مقدار زیادی برای این شکل گرفته که کمترین تنش را در 
جامعه ایجاد کند. تغییر همیشــه با تنش همراه است؛ وقتی 
می‌خواهید تغییر ایجاد کنید، منافع عده‌ای زیر سوال می‌رود 
و ممکن است برخی متضرر شوند و در مقابل سیاست‌هایتان 
بایستند. دولت کنونی به دلایل مختلف تصمیم گرفته کمترین 
تنش را در جامعه داشته باشد. این سیاست غلطی نیست، به 
ویژه در شرایط تعلیق بین جنگ و صلح، اما این امکان را برای 
تغییر فراهم نمی‌کند. ترکیب فعلی، ترکیب مناســبی برای 

تغییر نیست.«
علوی‌تبار می‌افزاید: »به علاوه، به نظر می‌رسد جناح‌های 
دیگر قدرت به این نتیجه نرسیده‌اند که تغییر ضروری است و 
می‌خواهند موجود را حفظ کنند. به همین دلیل، هر حرکتی 
که از طرف این دولت برای تغییر وضعیت انجام شود، می‌تواند 
بهانه‌ای برای ایجاد تنش و درگیری در جامعه از سوی دیگران 

باشد.«
این فعال سیاسی در پایان جمع‌بندی می‌کند: »مجموعا به 
نظر می‌رسد که در چنین وضعیتی- وضعیت تعلیق بین جنگ 
و صلح-  ترکیب خاص این دولت و آمادگی رقبای سیاسی برای 
استفاده از هر نوع تنش ناشی از تغییر، امکان این دولت را برای 

ایجاد تغییر به حداقل خودش کاهش می‌دهد.«

علوی‌تبار:

تغییرات بنیادین ضروری است، اما این دولت مناسب تغییر نیست

گفت وگو

محمد فاضلی در کانال تلگرامی‌اش نوشت: آقای رئیس‌جمهور! 
طراح، پشــتیبان و پیش‌برنده پــروژه تأمین آب تهــران از طریق 
شیرین‌سازی آب دریا کیســت؟ کدام شرکت است؟ اصلًا پولی باقی 
مانده که صرف این نادانی‌ها کنید؟ می‌شــود لطف کنید از آن‌ها که 
می‌خواهند آب تهران را با شیرین‌سازی و انتقال آب دریا از خلیج فارس 
و دریای عمان تأمین کنند، چند سؤال بپرسید و جواب‌شان را با من 

رعیت و بقیه شهروندان به اشتراک بگذارید؟
یک. طراح، پشتیبان و پیش‌برنده پروژه تأمین آب تهران از طریق 

شیرین‌سازی آب دریا کیست؟ کدام شرکت است؟
دو. آیا طراحان، حامیان و پشــتیبانان این طرح حاضرند اســناد 
مطالعات مهندســی، اقتصادی، محیط‌زیستی، اجتماعی و امنیتی 
این طرح را منتشر کنند؟ حاضرند در یک نشست مطبوعاتی با حضور 

متخصصان و رسانه‌ها از طرح‌شان دفاع کنند؟
ســه. آیا حاضرند کنند که قیمت هر متر مکعب آبی که از خلیج 
فارس و دریای عمان شیرین‌سازی شده و به تهران می‌رسد چند دلار یا 
یوروست؟ هزینه سرمایه‌گذاری و عملیات در تأسیسات شیرین‌سازی 

و انتقال تا تهران چقدر است؟
چهار. با آن مقدار سرمایه‌گذاری، کلاً چقدر آب به تهران انتقال پیدا 
می‌کند؟ مقدار آب منتقل‌شده در نسبت با هدررفت شبکه آب شرب و 

بهداشت تهران چقدر است؟
پنج. چرا به جای این‌که کار پایداری نظیر کاهش هدررفت در شبکه 
شرب و بهداشت تهران را انجام دهید/دهند؛ دنبال انتقال آب از هزار 

کیلومتر آن‌طرف‌تر هستند؟

شش. آیا هزینه‌های کاهش هدررفت در شبکه شرب و بهداشت 
تهران را با هزینه انتقال آب مقایسه کرده‌اند؟ آقای رئیس‌جمهور شما 

مقایسه این هزینه‌ها را می‌دانید؟
هفت. آیا می‌خواهند آب را از هزار کیلومتر آن‌طرف‌تر با هزینه چند 
دلار بر هر متر مکعب شیرین کنند و به تهران بیاورند و بعد نزدیک به 
۳۵ درصد آن‌را در شبکه‌های این شهر به هدررفت فیزیکی و آب بدون 
درآمد تبدیل کنند؟ آقای رئیس‌جمهور! وزیر نیرو گفته شیرین‌سازی 

۲ میلیارد مترمکعب آب دریا در دستور کار است.
آقای رئیس‌جمهور اگــر بتوانید طراحان، حامیــان و ذینفعان 
طرح‌های شیرین‌سازی انتقال آب را وادار کنید در یک نشست رسانه‌ای 
در برابر آدم‌های متخصص و رسانه‌های مستقل از ایده‌های‌شان دفاع 

کنند، گام بزرگی برای عقلانیت برداشته‌اید. امتحان کنید.

یادداشت

محمد فاضلی در مورد انتقال آب خلیج فارس به تهران: 

اصلًا پولی باقی مانده که صرف این نادانی‌ها کنید؟


